São Paulo, 02 de junho de 2017.

Excelentíssimo Senhor
Fernando Coelho Filho
DO. Ministro de Estado de Minas e Energia

Senhor Ministro,

Cientes da proposta de revitalização do setor de biocombustíveis apresentada
em dezembro último pelo Ministério de Minas e Energia , e atualmente em
gestação em diferentes esferas do governo federal , denominada RenovaBio,
vimos apresentar a Vossa Excelência o apoio da Associação Brasileira do
Agronegócio-ABAG, a essa importante iniciativa.

O setor de biocombustíveis tem importante presença em longas cadeias
produtivas do agronegócio, tanto na cana-de-açúcar como nos óleos vegetais e
grãos, responsáveis pelo desenvolvimento econômico descentralizado no
interior do país, é importante vetor de geração de emprego, renda e balança
comercial , sendo uma das iniciativas mais eficientes em larga escala para
promover avanços na área ambiental, permitindo ao País atingir os
compromissos assumidos no recente Acordo do Clima ratificado pelo Governo
Brasileiro.

Esperamos que os conceitos do programa RenovaBio, de promoção de
eficiência energética e reconhecimento da capacidade dos biocombustíveis
contribuírem para as metas de descarbonização, sejam aprovados nas
deliberações do CNPE - Conselho Nacional de Política Energética, e que a
proposição de medidas legislativas competentes para sua implementação
sejam apresentadas e efetivadas pelo Congresso Nacional.

Agradecemos a sensibilidade de Vossa Excelência e contamos com a sua
diligência na aprovação dessa importante iniciativa.

uiz Carlos Corrêa CaNalho
Presidente

Av. Paulista, 1754 cj. 147 - CEP: 01310-920- São Paulo/SP- Brasil- Tel. : (11) 3285-3100- abag@abag.com.br- www.abag.com.br- # AquiTemAgro